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Nyhedsbrev 11, februar 2025 

Uddannelsesprojekt i Uganda 2021-2026 

Et samarbejde mellem SI Tororo, Uganda og flere klubber i Danmark  

Titel: Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse 

Formål: Formålet med projektet er at uddanne unge kvinder til skræddere, så de med deres nye 

kompetencer bliver i stand til at forsørge sig selv. Projektet foregår i Kisoko Dida, Tororo. 

 

Projektstatus og visioner for 2024-2026:  

I dette nyhedsbrev kan I læse om status for og afslutning af 4. uddannelsesforløb, og om forberedelse 

til næste uddannelsesforløb. Der vil også være en beretning fra styregruppens rejse til Uganda, som 

gav mulighed for samtale med SI Tororo og udveksling af erfaringer.  

Visionen for projektet er fortsat, at vi - på den lange bane dvs. frem til og med 2026 - vil arbejde for, 

at der er et permanet og selvfinansierende uddannelsestilbud for unge kvinder, når de økonomiske 

bidrag fra de danske soroptimistklubber ophører. Et uddannelsestilbud, der ud over skrædderfaget, 

forhåbentligt også kommer til at tilbyde andre fag, som er relevante lokalt.  

 

Styregruppens rejse til Uganda 21-31. oktober 2024 

Hele styregruppen deltog i rejsen til Uganda for egne private midler. 

Vores mål var at besøge Uddannelsescenteret i Tororo, udveksle erfaringer med soroptimisterne i 

Tororo, auditere projektet ift. økonomi og indhold, høre om deres udfordringer samt ved selvsyn se 

skolen, deltage i møder og samtaler med elever og lærere, med beslutningstagere og repræsentanter 

fra de lokale myndigheder samt soroptimister i Tororo og andre soroptimistklubber i Uganda. 

Rejsens highlight -  Mindre vold i hjemmene - Barbra Wabwire from Local Community (kommune) 

fortalte os under besøget, at etableringen af uddannelsesmulighederne har medvirket til at reducere 

vold i hjemmene og direkte har forbedret levevilkårene for de unge piger/kvinder. Uddannelsen har 

givet dem større tro på sig selv og mere selvstændighed. 
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Status uddannelsesforløb 4 (marts - august og med afslutningsceremoni oktober 2024) 

Uddannelsesforløb 4 er nu afsluttet. Siden sidste nyhedsbrev har vi fra Sophia (præsident SI Tororo) 

modtaget afslutningsrapport for fjerde uddannelsesforløb. Undervisningen er fortsat målrettet 

dårligt stillede kvinder og piger og foregår i landsbyen Kisoko Dida ved Tororo. 

I det håb, at frisøruddannelsen var klar til start, var der oprindeligt 48 unge kvinder tilmeldt skolen. 

Frisøruddannelsen blev ikke klar til at blive udbudt ved start af uddannelsesforløb 4, og det betød, at 

en række elever ønskede at vente med optag. I dette uddannelsesforløb er der derfor optaget 30 

unge kvinder, som er startet med at blive undervist i klip og design ved brug af mønstre. Der er 

efterfølgende blevet undervist i en bred vifte af sy- og skrædderteknikker. Der er også givet 

undervisning i regnskab og afsætningsmuligheder. 

Et uddannelsesforløb varer 6 til 8 måneder, der undervises 5-8 timer om dagen i fem dage om ugen 

og nogle gange også lørdage. Forløbet afsluttes med en ceremoni, hvor de, der har gennemført, 

modtager et certifikat for gennemført uddannelse. Af de 30 optagne elever har 25 gennemført. Det 

er meget flot, at 83% af de optagne elever har gennemført uddannelsen, idet målet er 66 %. 

 

Fællesbillede fra et møde mellem SI Tororo og den danske styregruppe 

Sofia, Tove, Sophia, Ruth, Mary, Lotte, Abedo, Annette, Christin, Julie, Vicky, Anette 
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Selvom vi har oplevet et flot gennemførelsesprocent i dette undervisningsforløb har vi og SI Tororo 

stort fokus på frafald og årsagerne hertil. Vi har erfaret, at årsager til frafald er flere, fx uddannelsens 

sværhedsgrad, hvor nogle oplever, at det at tegne mønstre og udregne mål kan være svært, andre 

finder det svært at betjene symaskinen og andre keder sig, da det kan være svært at skaffe materialer 

at øve sig på at sy i. 

Afstand til skolen kan være meget lang, for nogle er det en gåtur på 10 - 20 km, og det kan være 

uoverkommeligt og besværligt. En hindring kan også være ægtefællens modstand, giftemål og ønske 

om, at kvinden bliver hjemme for at passe hus, mark og børn. I regntiden (april til maj og oktober til 

november) dropper mange elever ud for at grave eller koncentrere sig om familiens have- og 

markarbejde.  

Endelig har de elever med små børn uden pasningsmuligheder en stor udfordring med både at passe 

skole og børn. Der er også risiko for, at nogle elever stopper, når de erfarer, at de efter uddannelsen 

ikke får en opstartsstøtte.  

Vi forsøger at imødekomme frafald ved, at de kan medbringe deres små børn, og elever og de børn, 

der er med i skolen samt lærere tilbydes et måltid mad på skolen. Når børn er mætte giver det ro til 

læring. Mange har desuden ikke råd til flere måltider om dagen, så det kan godt være det eneste 

måltid, de får på skoledage. Endelig arbejder kommunen (Local Community) på at tilbyde deres hjælp 

ifm ansøgning om statslige mikrolån i opstartsfasen.  

Styregruppen deltog i certificerings-ceremonien som var en festdag for hele landsbyen. Her deltager 

toppen af embedsmænd og kvinder fra Local Community (kommune), forældre og familier til 

eleverne, landsbyen, børn og løsgående dyr. Eleverne opførte flotte og velindøvede danse og 

sangstykker til ære for os, der blev holdt taler dels fra skolen, Local Community, forældre samt os. 

Det var virkelig en veltilrettelagt dag, og alle var forberedt til fingerspidserne. 

 
Elever fra uddannelsesforløb 4 og i 

uniformer, de selv har syet 

Skolens lærere Obbo Paul, Achieng Dorcus, 

Awino Justine og pedel  
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     Ceremoni med taler fra Anette og Lotte samt overrækkelse af certifikater ved Annette og Ruth                                           

Der blev uddelt certifikater til de 22 fremmødte elever. Alle eleverne fik desuden en lille gave som 

indeholdt menstruationstrusser doneret af Libresse og tråd blandt andet doneret af klubmedlemmer 

fra SI klubber i DK. Menstruationstrusser betyder, at de kan komme på arbejde og fungere i 

dagligdagen – også når de menstruerer. Vi overdrog en større portion menstruationstrusser til 

skolens lærere, så de kan blive delt ud til kvinder i de kommende uddannelsesforløb, så de ikke 

behøver have månedlige fravær pga. menstruation. 

Der blev uddelt symaskiner til 6 udvalgte dygtige elever fra alle 4 uddannelsesforløb, som havde vist, 

at de var motiveret for opstart af egen virksomhed. Det var SI Kolding, som i samarbejde med 

styregruppen, stod for den flotte donation. I overrækkelses-talen blev det fortalt, at midlerne til 

symaskinerne var skaffet ved, at mange klubmedlemmer havde bidraget ved at lave forskellige varer 

som hjemmestrikkede tasker, julekranse, marmelader, småkager o.a. og at varer var solgt på 

julemarked for at skaffe midler til projektet.  

Med vores taler ønskede vi at formidle, at der ligger meget arbejde ude i de mange danske klubber, 

som muliggør, at soroptimister i Danmark kan støtte uddannelsesprojektet i Tororo dels med 

undervisning dels med symaskiner. 
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Eleverne har modtaget certifikat for afsluttet uddannelse - et par af lærerne ses til højre i billedet 

 

 

6 udvalgte elever får en symaskine, sybord og lidt stof, flankeret af forældre, Local Community,  

SI-Tororo og styregruppen  
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Gaverne fra os gav stor lykke og til gengæld blev vi danske Soroptimister æret med 4 levende høns og 

en and samt 12 flasker bærsaft. På en pæn måde fik vi takket for gaverne og skænket fuglene til 

landsbyen. Ceremonien blev afsluttet med fællesspisning af spændende lokal mad.  

 

              Gaver – høns, and og saft ved Julie, Anette, Annette og Sophia 

Rapport fra de 6 kvinder, som modtog en symaskine 

Kvinderne Achola, Juliet Mukisa, Akumu, Apio, Clemetina og Ayunda giver udtryk for, at donationen af 

symaskinen har betydet, at de nu kan klare sig selv, kan bidrage til familiens økonomi, muliggør 

lægebesøg for familien, blive uafhængige, og at det giver dem nye muligheder.  

De takker og har sendt denne besked: 

”We thank all Soroptimist who contributed towards that and all the well-wishers you will be remem-

bered for transforming lives. And on behalf of SI Tororo in friendship come again.” 

Herunder er en fortælling fra Akumu: 

”Akumu Magadalina 18 years also got a machine. She is from Rubongi Sub county, panyangasi parish, 

panyangasi B Zone, she is making cloths for money (Sale) and she has bouht a piglet and other 

reguirements for her child and entire family. She has managed to interest two girls to join the tailoring 

class. all the family members were very happy for the gift to Akumu.” 

Fortælling fra Clementina: 

“Aside is Abedo Clemetina 53 years, Kisoko sub county, West Budama North, Kisoko Dida zone, kiso she 
was one of the beneficiaries of the sewing machine and she was one of the pioneers of the trainees in 
the 1st intake. She says is able to learn income from the sewing machine she got and she saves 15,000= 
every week from the income. She repairs clothes and makes some for sale and for herself and her 
children.  
She got married but because of domestic violence, she is home alone and now she is living a better live 
because with the machine she can support her children and also feed well. In some cases she says she 
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also have an alternative income supported by the earning from the machine. She bakes some bread for 
sell and earns some extra income. Her live has changed she had a son that she pays in primary four. 
In all she thanks the project for choosing her as one of the beneficiaries.” 
 

Hvad sker der efter elevernes undervisning 

Det er beskrevet for os, at nogle piger har startet deres egen virksomhed, andre er blevet forsørget af 

deres ægtefæller, og andre er blevet ansat i workshops. De reparerer tøj i deres familier, kan købe 

sæbe og bidrage til familiens indkomst, og de kan lave skoleuniformer til deres egne og andres børn 

og tjene penge på at sælge til andre forældre. De laver stilfulde kjoler, tasker og andre ting til salg. 

Nogle har tilegnet sig flere færdigheder ved at arbejde på værksteder som beskæftigelse.  

Udfordringer på uddannelsescentreret 

Der er udfordringer på skolen, idet der er mangler ved undervisningslokalet, hvor der er ønske om at 

færdiggøre loft og sikre rum med dør og gulv. Ved at sikre undervisningslokalet frigøres depotrum, 

hvor symaskinerne i dag ellers opbevares. Det vil også betyde mindre slitage på symaskinerne, når de 

ikke dagligt skal flyttes fra det ene rum til det andet. Depotrum kan da bruges til fx et 

iværksætterrum med fremvisning af tøj, som skolen kan fremstille til salg – skoleuniformer, tasker, 

tørklæder mv. 

Manglende strøm er en stor udfordring for skolen. Der er derfor et udbredt ønske på stedet om, at 

der etableres strøm til landsbyen, hvilket også vil øge sikkerheden for kvinder og piger, når de 

bevæger sig rundt i landsbyen om aften. Sophia og Local Community (kommunen) arbejder ihærdigt 

på at etablere strømforsyning til landsbyen, men det er en udfordring for dem at skaffe midler hertil. 

 

Besøg på to skoler - skoleuniformer 

SI Tororo har arbejdet intensivt for at få lavet aftaler med nærliggende skoler. Der er således indgået 
en aftale med Pagoya primary school om syning af uniformer. Uniformerne sys dog ikke i større 
portioner men løbende efter anmodning fra den ledende lærer, ikke alle forældre har råd til 
skoleuniform. 

Vi besøgte to skoler Pagoya primary school og Agola Primary school Rubongi Sub County, der også 

havde handicappede børn. Vi så, at eleverne var glade for at gå i skole. Eleverne sang for os og der 

blev holdt taler. Vi havde kladdehæfter og blyanter med til eleverne, og de var så lykkelige for gaven. 

En stor del af eleverne havde skoleuniform på, men der var også en del, som ikke havde. Vi oplevede, 

at de elever, som havde uniform, fik flere fordele. 

Flere uddannelsesspor 

Som det i tidligere nyhedsbreve har været nævnt, har SI Tororo været optaget af også at kunne give 

unge kvinder med begrænsede færdigheder i læsning og matematik en uddannelse. Her er der bl.a. 

peget på frisørfaget. Det arbejder vi fortsat hen imod at kunne tilbyde. 

Der er lige nu 22 elever, som er skrevet op til uddannelsescentrets næste uddannelsesforløb. 
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Erfaringsudveksling med andre soroptimist-klubber og skoletilbud på turen 

Ugandabesøget omfattede også flere inspirationsbesøg. Styregruppen og Sophia fra SI Tororo 

udvekslede erfaringer med andre uddannelsesprojekter og delte erfaringer med andre 

soroptimistklubber, og vi blev her inspireret af besøgene, som vi fremadrettet kan gøre brug af i 

projektarbejdet.  

Vi besøgte klubberne SI Wakiso og SI Kampala, og vi så, hvordan de lavede uddannelsesprojekter og 

moneymaking. Ved SI Wakiso havde de etableret et uddannelsescenter og kunne tilbyde en række 

unge piger uddannelse i tekstilvirksomhed, bager og frisørfaget.  

Ved SI Kampala så vi, hvordan de havde etableret en planteskole. De solgte nye planter til private og 

skaffer på denne vis midler til deres projekter, hvor de hjælper med skolematerialer til piger og 

tilbyder arbejde på planteskolen til unge kvinder. 

Vi besøgte Soroptimistprojektet ROSE i Soroti, der er et uddannelsescenter https://roseacademies.org/. 

Rose Academies – Uganda støtter unge piger/kvinder med en uddannelse, og de bliver også trænet i 
sociale færdigheder og sundhedsforhold. Projektet har været støttet med en større donation gennem 
Soroptimist International Foundation Soroptimist International Foundation Announcement - Rose 
Academies - Soroptimist International 

 
Endelig besøgte vi SINA (Social INnovation Academy) – som er et uddannelsestilbud med målet om at 
skabe selvorganiserede og ansvarlige læringsrum, hvor dårligt stillede unge kan få en positiv 
forandring og blive sociale iværksættere. https://socialinnovationacademy.org/ 

Møde mellem SI Tororo og den danske styregruppe  

Forrest og mod uret er: Sophia, Vicky, Christin, Abedo, Annette, Jørgen, Sofia med baby, 

Anette, Tove, Julie,Mary, Ruth, Lotte 

 

https://www.soroptimistinternational.org/soroptimist-international-foundation-announcement-rose-academies/
https://www.soroptimistinternational.org/soroptimist-international-foundation-announcement-rose-academies/
https://socialinnovationacademy.org/
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Tak til sponsorer  

Vi har modtaget rigtig mange dejlige gaver, som vi har videregivet til soroptimister, skolebørn og 

kvinder i Uganda. Tak til sponsorerer – virksomheder, klubber, enkeltpersoner og CISU. Alt det, vi 

kom med, gav så meget glæde og jubel, at det var helt overvældende. 

 

Tilbud om at komme og fortælle om projektet og turen til Uganda  

Vi vil gerne tilbyde at komme til et klubmøde og fortælle om projektet og om vores tur. Vi har 

allerede deltaget i møder og arrangementer ved klubberne Tønder, Sønderborg, Aabenraa, 

Fredericia, Grindsted-Billund, Kolding, Vejen, Rødding-Gram-Toftlund, Kerteminde, Fredericia og flere 

er programsat i kalenderen (Vejle, Bogense-Nordfyn, Brande).  

I seneste årsskrift SOROPTIMA 2024 er der fra side 20 en beskrivelse af SI-Distrikt 2, Tur til Uganda i 

forbindelse med skrædderprojektet sammen med SI-Tororo. Se link herunder https://www.e-

pages.dk/sorooptimistdanmark/73/ 

 

                     Uddannelse giver en fremtid for unge piger 

 

https://www.e-pages.dk/sorooptimistdanmark/73/
https://www.e-pages.dk/sorooptimistdanmark/73/
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SIE’s Best Practice Award 2024 – nærved og næsten.  

Uddannelsesprojektet var kandidat (runners-up) til SIE’s Best Practice Award for 2024 under 

fokusområdet Education, og omtalt i pjecen side 20, se link herunder chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.soroptimisteurope.org/wp-

content/uploads/2024/09/sie-bpa-brochure-en-2024-final-website-version.pdf 

 

Fokusrapport 2024 er afleveret og godkendt.  

Styregruppen har beskrevet projektet og afleveret PFR – Fokusrapport til SI Europa for 2024 

gældende for alle 12 deltagende SI klubber. Fokusrapporten kan findes under nummer PFR SIE-27985 

Education: Tailoring training for young women regarding self-sufficiency in Kisoko Dida, Tororo, 

Uganda. 

 

Økonomi status   

Der står 01-03-2025 118.252 kr. på kontoen i Danske Bank, derudover er der lovet en indbetaling fra 

8 klubber i 2025, i alt 40.000 kr. I alt 158.252 kr. til kommende projektforløb. CISU har tidligere 

bevilliget 199.280 kr. 

Underskrevet regnskab for 2024 for projektet ses i vedlagte dokument. 

 

Klubbers indbetaling for 2025 

Klubbers indbetaling til uddannelsesprojektet for 2025 kan som tidligere år ske på projektets kontonr. 

i Danske Bank Reg.nr. 9570 konto 13567271.  

Som tidligere omtalt, håber vi fortsat, at flere klubber – både fra distriktet og via projektmatching 

eller ved donationer vil involvere sig økonomisk og/eller som medlemmer af styregruppen.  

 

Styregruppe:   

Der er sket ændringer i styregruppens sammensætning.  

Anette Faarbæk fra SI Kolding forlader styregruppen for at fokusere på præsidentposten i hendes 

klub. Vi er meget glade det store arbejde som Anettes har bidraget med i styregruppen og hun har 

været med i arbejdet siden opstart af Skrædderskolen. Julie fra SI Kolding er nu gået ind i 

styregruppen. Julie var med på rejsen til Uganda og har fået et rigtig godt kendskab til projektet. 

https://www.soroptimist-danmark.dk/project-matching/
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Bankkonto:  
Projektkontoen for Uddannelsesprojektet med SI Tororo er registreret under SI Tønder CVR nr. 

32684904.  

Danske Bank Reg.nr. 9570 konto 13567271.  

 

SI Fokusområder:  

 Undervisning 

 Styrkelse af kvinders gennemslagskraft 

 

Verdensmål:  

Primært                    Sekundære. 

                 


